1

浙商证券股份有限公司关于浙江省围海建设集团股份有限公司

非公开发行股票之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会下发的《关于核准浙江省围海建设集团股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可[2016]3232 号）核准，浙江省围海建设集团股份有限

公司（以下简称“围海股份”、“发行人”、“公司”）向浙江围海控股集团有限公司（以

下简称“围海控股”）、浙江东睿资产管理有限公司（以下简称“东睿资产”）、杭州艮雷

投资管理合伙企业（以下简称“艮雷投资”）、杭州东裕投资合伙企业（以下简称“东裕

投资”）、上海盈保投资管理有限公司（以下简称“盈保投资”）、李澄澄共 6 名认购对象

非公开发行股票 313,850,063 股，发行价格为 7.87 元/股，募集资金总额 2,469,999,995.81

元，扣除本次发行费用（包括承销费用、保荐费用、律师费用、审计费用等）人民币

22,273,850.06 元，募集资金净额为人民币 2,447,726,145.75 元。

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”或“保荐机构”）为围海股份本次

发行的保荐机构。根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公

司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规及规范性文

件的有关规定，浙商证券认为本次发行完成后围海股份仍具备股票上市条件，特推荐其

本次发行的股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人基本情况

1、 发行人概况

中文名称 浙江省围海建设集团股份有限公司

英文名称 ZHEJIANG RECLAIM CONSTRUCTION GROUP CO., LTD.

注册地址 宁波市高新区广贤路 1009 号

办公地址 宁波市高新区广贤路 1009 号

注册资本
发行前：728,126,600 元

发行后：1,041,976,663 元

2

经营范围

许可经营项目：承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施

上述境外工程所需的劳务人员。一般经营项目：水利水电工程、市政公用工程、港

口与航道工程、房屋建筑工程、地基与基础处理工程、隧道与桥梁工程施工；工程

地质勘测；土石方工程、水利工程规划设计；组织文化艺术交流；影视节目策划；

广告服务；软件的开发、技术服务。

法定代表人 冯全宏

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 围海股份

股票代码 002586

联系电话 0574-87901130

传真电话 0574-87901002

邮政编码 315040

公司网址 www.zjwh.com.cn

   2、发行人最近三年及一期的财务数据

   （1）合并资产负债表

单位：元

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 4,921,608,790.30 4,456,238,155.47  3,418,321,669.96 2,605,344,330.57

负债总额 3,272,176,937.50 2,811,874,001.52  1,804,130,989.11 1,620,119,837.29

归属于母公司的

所有者权益
1,591,944,238.54 1,584,932,966.43  1,556,358,371.99 934,305,141.75

少数股东权益 57,487,614.26 59,431,187.52  57,832,308.86 50,919,351.53

所有者权益合计 1,649,431,852.80 1,644,364,153.95  1,614,190,680.85 985,224,493.28

   （2）合并利润表

单位：元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 1,330,001,534.68 1,896,866,297.47 1,832,724,516.25 1,620,536,078.90

营业利润 39,007,067.67 85,154,930.81 144,266,624.45 137,235,440.21

利润总额 45,088,631.42 91,937,854.22  149,298,942.36 138,147,117.87

净利润 26,350,909.47 64,315,487.67 110,787,036.08 102,589,736.74

归属于母公司的

所有者净利润
28,104,482.73 63,276,609.01 102,019,178.75 96,387,576.31

3

   （3）合并现金流量表

单位：元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-142,607,451.66 95,565,528.52 -14,388,287.48 63,448,293.82

投资活动产生的

现金流量净额
-418,132,191.04 -766,737,649.82 -314,411,732.81 -182,579,017.57

筹资活动产生的

现金流量净额
433,441,714.91 708,614,844.68 590,048,661.94 173,735,587.19

现金及等价物净

增加额
-127,297,927.79 37,442,723.38 261,248,641.65 54,604,863.44

（4）主要财务指标

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

流动比率（倍） 1.05 1.15  1.26  1.24

速动比率（倍） 1.02 1.13  1.24  1.23

资产负债率（母公司报表）（%） 61.87 59.75 51.25 60.78

资产负债率（合并报表）（%） 66.49 63.10  52.78  62.18

每股净资产（元/股） 2.19 2.18  4.28  3.06

项  目 2016 年 3 季度 2015 年度 2014 年度 2013 年度

应收账款周转率（次） 1.56 2.20 2.26  2.34

存货周转率（次） 21.12 53.28 100.72 134.72

每股经营活动现金流量净额（元） -0.20 0.13 -0.04 0.21

扣非前加权平均净资产收益率（%） 1.76 4.03 7.11 10.72

扣非后加权平均净资产收益率（%） 1.31 3.55 6.77 9.76

扣非前每股收益（元）
基本 0.0386 0.0869 0.1401 0.1580

稀释 0.0386 0.0869 0.1401 0.1580

扣非后每股收益（元）
基本 0.0285 0.0766 0.1334 0.1439

稀释 0.0285 0.0766 0.1334 0.1439

二、申请上市的股票发行情况

1、股票类型：人民币普通股（A 股）

4

2、股票面值：1.00 元/股

3、发行方式：向特定投资者非公开发行

4、发行数量：313,850,063 股

5、发行价格：7.87 元/股

6、募集资金金额：本次发行募集资金总额为 2,469,999,995.81 元，扣除本次发行费

用（包括承销费用、保荐费用、律师费用、审计费用等）人民币 22,273,850.06 元，募集

资金净额为人民币 2,447,726,145.75 元。

7、发行对象、配售股份数量、配售金额及股份锁定情况

发行对象名称 获配数量（股） 获配金额 （万元） 锁定期（月）

1 浙江围海控股集团有限公司 190,597,204 1,499,999,995.48 36

2 浙江东睿资产管理有限公司 41,296,060 324,999,992.20 36

3 杭州艮雷投资管理合伙企业（有限合伙） 27,954,256 219,999,994.72 36

4 杭州东裕投资合伙企业（有限合伙） 12,706,481 100,000,005.47 36

5 上海盈保投资管理有限公司 7,623,889 60,000,006.43 36

6 李澄澄 33,672,173 265,000,001.51 36

合 计 313,850,063 2,469,999,995.81 -

8、本次非公开发行前后股本结构

股本类型

发行前
增加的股份数

量（股）

发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 35,019,741 4.81 313,850,063 348,869,804 33.48

无限售条件的流通股 693,106,859 95.19 0 693,106,859 66.52

股份合计 728,126,600 100.00 313,850,063 1,041,976,663 100.00

   本次非公开发行股票完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》

规定的上市条件。

三、保荐机构与发行人关联关系的说明

5

1、保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有发行人或其控股股

东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

2、发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有保荐机构或其控股股

东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

3、保荐机构本次具体负责推荐的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员

不存在拥有发行人权益、在发行人任职等情况；

4、保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方不存在与发行人控股股东、实际

控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

5、除上述情形外，保荐机构与发行人之间亦不存在其他关联关系。

四、保荐机构承诺事项

1、保荐机构已在证券发行保荐书中作出如下承诺：

   （1）有充分理由确信发行人符合法律、法规及中国证监会有关证券发行上市的相

关规定；

（2）有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏；

（3）有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见的依

据充分合理；

（4）有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不存在

实质性差异；

（5）保证所指定的保荐代表人及保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行人申请